A R I S T O T E L I S
DE CAELO LIBRI IIII.

Ioachimo Peronio interprete : per Nicolaum
Grouchium correcti & emendati.

LUTETIAE PARISIORVM
Apud Viduam Mauricij à Porta, in Clauſo Brunello,
ad D. Claudij insigne.

1554.

R/3.017

ESTADO DE LA RIOJA

CONSEJO DE ESTADO

Decreto de 18 de febrero de 1851
Por el que se establecen las bases para la creación de la
Comisión de Investigación de la Guerra Civil.

ESTADO DE LA RIOJA

Decreto de 18 de febrero de 1851
Por el que se establecen las bases para la creación de la
Comisión de Investigación de la Guerra Civil.

• 22 •

SAPIENTISSIMO ET CLARISSIMO
medico Vincentio Mustelio Gulielmus
Guerenteus S. D.

Philosophia rerum omnium, quæ ratione & disciplina constant, meditatio, & exercitatio, medicorum sapietissime Musteli, præclara quidē res est, quod vel nomine ipso intelligitur: sed multo magis, qui rem ipsam paulo attentius perpendit, & animo contemplatur, ita esse perspicit. Nam ut omittam reliquas eius partes, in iis quæ ad societatem hominum, moresque præcipue pertinent, positas: nihil est in cælis tam occultum, nihil in terra tam abditum, quod non illa eruat, & in lucem proferat. quoctunque verò sensus nostri peruidunt, ita omnia perlustrat, naturam, causas, facultates, vires, usum denique ipsum: nihil ut mirabilem eius vel prudentiam, vel sagacitatem possit fallere: atque adeò naturæ æmula, cum ea contendit, ne plus artis illa in condendo quam ipsa industria in cognoscendo posuisse videatur. Nobis verò ea suppeditat, in quibus recolendis si operam collocemus, suauissima, utilissimaque rerum contemplatione, vitam fælicissimam nobis constituemus. Hæc tanta diuinæ erga nos liberalitatis materia, qua nihil homini in hac vita præclarus datum est, nescio quo modo prava quadam hominum nostrorum opinione spreta, & veluti inculta iacet. Qui dum sibi compendio ad honores, quos vocant, re vera, ad opes, viam quærunt, sic hanc prætereunt, ut ne congressus quidem dignari videantur: non tam ipsius dedecore, quam eorum calamitate, à quibus sui contemptus grauiissimas pœnas, perpetua ipsorum mentis cæcitatem exigit. Neque enim ex hominum studio, ornamenti quicquam philosophiae accedit. sua est illi, & propria dignitas: quæ nec hominum studio augetur, nec contemptu minuitur. Nam quæ verè bona sunt, suis firma sunt præsidiis, ex se, non aliunde opem petunt: nec, veluti fortunæ ludibria, opinione hominum studioque nituntur. Itaque qui philosophiam negligit, nō tam ipsi facit iniuriam, quam se in perpetuas ignorationis latebras coniicit: efficitque, ut, quanvis gradu, & ordine excellere videatur, nihilo tamen sit infima sortis hominibus præstantior. Cuius licet, ut ait poëta, superbus ambulet pecunia, fortuna non mutat genus. Multo minus potest innatam menti stupiditatem, inertia corroboratam immutare, & corrigere. Id in plerisque videre licet, qui fastu & ornatu omnium oculos in se conuertunt: comitatu vias complent: quos tamen, si penitus inspicias, ut lepide dixit quidam, nihilo sunt mulis, quibus vehuntur, sapientes. Quod & si pudendum, & nobilitate mentis humanæ indignissimum, in iis tamen ferendum est, qui pecunia contenti, imbecillitatibus suæ consci, ignorantiam suam rebus agendis non immiscent: sed eas viris industriis curandas, & tractandas relinquunt. Medicum verò naturæ ministrum, & imitatorem quis ferat, aut esse putet, qui eius discipline, qua naturæ obscuritas explicatur, rerumque omnium, quibus uniuersa medendi ratio continetur, principia, &

A.ij.

causas ignoret? Non est meum quenquam verbis perstringere: sua vnumquemque conscientia satis admonet: & summus medendi artifex, & magister Galenus, qui negat quenquam medicum esse, qui non philosophus. quod etsi ab eo de vniuerso philosophandi genere dictum sit: tamen ea pars medico præcipue necessaria est, unde, ut idem ait, tanquam ex fonte, medicinæ principia huius sunt. Quæ cùm tam latè pateat, ut iisdem quibus naturæ rerū omnium opificis vis, & potentia finibus terminetur, sapientissimi eius interpretes, & professores, in tres vel gradus, vel ordines, vel etiam partes eam distinxerunt. Prima est, de natura, rerūque principiis: cuius materia est ens, ut dici solet, mobile: unde est illa cōmunitas de motu, & rebus ad motum pertinetibus disputatione. Altera, iam circa corpora, sed vel simplicia, vel mixta, ut vocat, imperfecta versatur: cuius est, si Aucenna, & Auerrhoi credimus, de elementis, de temperamentis, & similibus rebus, non medicinæ propria contemplatio. quibus tamen tanquam certis, & demonstratione confirmatis, pro principiis artis sua medicus utitur. Hanc partem in scholis naturalē philosophiam, eiusque artificem, naturalem philosophum vocant: ut superioris, physicum: nominibus non tam rerum differentiam, quam earum distinguendarum studium interpretum significantibus. Tertia verò in corporibus ipsis, quæ composita, & verè entia dicuntur, positæ est. sed eius finis in homine est: cuius etiam causa celera omnia condita esse credimus. Hac ab ipsa medicina solo fine & contemplationis ordine differt, aut, si verum fatendum est, ipsa est medicina, quæ, ut reliquis usq[ue] & amplitudine antecedit, ita ordine, & contemplationis subtilitate illis est inferior. Ex quibus intelligi potest, quam falso medicinæ nomen usurpent, qui in hanc præcipue philosophia partem nihil laboris & opera contulerunt: sed ea praxi, quam vocant, contenti, à rebus, quas aggrediuntur, à p[ro]fessorib[us] discedunt οὐ τὸν ιανοπεριστόλων, τὸν νοσοθεραπευτῶν θάρατον, οὐ παπάθεων, οὐ μετονομαζούσων. Eos homines scio quantum opere detestari soleas: à quibus tam agendi modo dissides, quam sententia dissimilitudine es alienus. Itaque cùm in manibus haberem libros Aristotelis de Cælo, quibus medicinæ principia continentur, à Io. Ferionio antea in Latinum conuersos, & à Grouchio diligentissime emendatos: curarēmque, ut in communem utilitatem ederentur, visum est mihi, ut tibi, medico clarissimo, eos dedicarem. Accessit priuata causa, singularis tua erga me voluntas, & mei augendi, ornandi que perpetuum studium: pro quibus, & presentis, & futura, si qua unquam mea industria futura est, fructum tibi denoueo, & dico. Vale.

Ari-

A R I S T O T E L I S D E C A E L O

Liber Primus.

Naturæ quidem ratio & scientia in corporibus ac magnitudinibus, eorumque & affectionibus & motibus, & præterea in principiis que huius talis naturæ essentiaeque sunt, tota ferè cernitur. Eorum enim quæ natura constant, partim sunt corpora & magnitudines, partim corpore sunt & magnitudine prædicta: alia vero principia sunt eorum, quæ illa habent. Ac continuum quidem est, quod diuidum est in ea, quæ semper & infinitè diuidi possunt: corpus autem id quod omni ex parte secari potest. Magnitudinem verò ea quæ in unum diuidi potest, linea: que in duo, extremitas aut planum: quæ in tria, corpus dicitur. Nec verò præter has alia est magnitudo, propterea quod tribus omnia continentur, & ter omni ex parte dicuntur. Vniuersum enim, & omnia, tribus, quemadmodum Pythagorei tradunt, determinata sunt: quandoquidem finis, medium ac principium vniuersi ac totius numerum complectuntur, quæ eadem illum ternionis continet. Itaque quod à natura quasi leges illius accipimus, in deorum etiam sacrificiis hoc numero utimur. Quinetiā appellandi rationes eodem modo attribuimus. Nā duo ambo, duosque ambos vel utrumque dicimus, omnes non dicimus, sed hoc nomen ad tres primū accommodamus. Hæc autem, ut dixi, quod natura ipsa ita inducit, sequimur. Ita quoniam omnia, vniuersum, & quod perfectum est, non specie inter se differunt, sed materia tantum & ius de quibus dicuntur, si forte differant: profectò corpus solum perfecta erit magnitudo, quippe quod unum tribus determinatum finitumque sit, in quo vniuersi ratio consistat. Cū autem tribus modis diuidi possit, quaqua versus diuiduum est: aliaru

A.ij.

verò magnitudinum quædam vna ex parte, alia ex duabus. Ut enim numerum assentare sunt, sic etiam diuisionem atque continuationem. Alia enim vna ex parte continua est, alia ex duabus, quædam omni ex parte talis est. Omnes quidem magnitudines dividuae, continuae etiam sunt, & cohærentes partes habent. Autem continuae omnes secari possint, nondum ex his quæ modò dicta sunt perspicere potest. Sed illud perspicuum est, corpus in aliud genus, ut longitudinem in latitudinem, aut latitudinem in corpus, non posse transferri: neque enim perfecta & absoluta iam esset talis magnitudo: præsertim cum necesse sit illum à natura discessum ex eo quod aliquid desit, existere, & ei quod perfectum est, quoniam omnibus suis numeris & partibus est absolutum, nihil deesse possit. Ac singula quidē corpora quæ in partis specie habentur, quod ad rationem corporis attinet, huiusmodi sunt. Omnes enim habent dimensiones: sed eius quod proximum est, tactu definiuntur, ideoque corporum vnumquodque quodam modo est multa. Vniuersum autem & totum cuius hæ sunt partes, perfectum sit necesse est, & quemadmodum nomen significat, omni ex parte, non quadam ex parte absolutum, ex altera autem inchoatum. Ac de vniuersi natura, vtrum magnitudine infinita & immensa sit, an ne finita tota post videndum erit. De eius autem partibus, quæ species efficiunt & cōplent, nunc hoc ducto principio, dicamus. Omnia enim corpora, & magnitudines, quæ natura constant, per se loco moueri posse dicimus. Naturam enim eis censemus principium motus ac fontem esse. Motus porro omnis, quo per locum quid mouetur, quam φορὰ vocamus, aut rectus est, aut in orbem circumque fertur, aut ex his mixtus & concretus est. quoniam hi duo soli sunt simplices. Id causæ est, quod hæ etiam magnitudines simplices sole sunt, recta, & rotunda linea. Ac is quidem in orbem fertur, qui circum medium voluitur, rectus qui in sublime, deorsumque fertur. In sublime autem ferri dico eum qui à medio, deorsum verò eum qui in medium fertur. Ita necesse est motum omnem simplicem alium à medio, alium in medium, quendam circum medium ferri. Id quod iis quæ initio dicta sunt, esse consentaneum videtur. Nam & corpus tribus absolutum est, & eius motio. Quoniam autem corporum alia simplicia sunt, alia ex his concreta (simplicia autem

voca

Cap. 2.

voco ea, quæ motus principium habent natura, ut ignis, ut terra, eorumque genera, & quæ eiusdem quo hæc, sunt generis:) motus etiam alijs simplices sint, alijs mixti quodam modo necesse est, ita tamen, ut simplicium simplices sint, mixti autem eorum quæ concreta sunt, quæ eadem moueantur eo quod in illis dominetur & vincat. Quòd si motus simplex, in rerum natura est, simplex autem est, qui in orbem incitatur, & simplicis corporis simplex motus est, & motus simplex simplicis corporis (si enim concreti sit, ex eo quod superat erit) corpus aliquod simplex sit necesse est, quod suapte natura eo motu qui circum medium fertur cieatur. Vi enim alio atque alio cieri est, natura non potest, si quidem vnicuique simplicium corporū natura vnum motum attribuit. Præterea si motus qui alienus est naturæ, ei qui naturalis est, repugnat, & vnum vni contrarium est, necesse erit eum motum qui in orbem fertur, quoniam simplex est, nisi sit naturæ corporis quod mouetur, accommodatus, ab illius natura abhorrere. Si ergo ignis aut aliud aliud eorum quæ sunt eiusdem generis, in orbem feratur, contrarius erit motus eius naturalis ei qui in orbem circumque voluitur. At vnum vni contrarium est: & motus qui ad superiora fert, ei qui deorsum, repugnat. Sin aliud est corpus quod in orbem contra naturam incitetur, aliquis erit alias motus eius naturæ accommodatus: quod fieri non potest. Si enim is est qui ad superiora fert, ignis erat aut aër: si is qui ad infimum locum, aqua vel terra. Atque etiam primus sit hic talis motus necesse est. Quod enim perfectum est, eo prius est natura quod imperfectum est & inchoatum. At circulus perfectus est, recta autem linea, nulla: quoniam nec infinita quidem & immensa est perfecta, finem enim & terminum haberet. Nec vlla finita: abest enim aliquid omnibus, quippe cum quævis augeri producique possit. Ita si motus prior antiquiori naturæ ordine corpori tributus est, & is qui in orbem fertur, recto prior est, & is quo aliquid rectis lineis mouetur, simplicium est corporum (ignis enim rectis lineis superiora capessit, terrena autem pondere suo deorsum mouentur ad medium) conuersio etiam alicuius simplicium corporum sit necesse est. Motum enim eorum quæ ex pluribus natura iuncta sunt, ab eo simplici corpore quod maiorem vim in concreto haberet, dicebanus euenire.

A.iii.

Ex quibus perspicuum est, naturam quandam esse corporis præter eas quæ hîc sunt, quæ his omnibus & diuinior sit, & prior. Quòd si quis etiam hoc sumat, motum omnem aut naturalem esse, aut naturæ alienum: & qui alicuius naturæ sit alienus, alteri naturalem esse: quod quidē fit in eo qui in sublime fert, & in eo qui deorsum, quorum ille igni, ille terræ tum naturalis est, tum non naturalis: necesse est etiam eum motum qui circum medium feratur, quoniam his est non naturalis, alicui alijs naturalem esse. Præterea si natura motum eum qui in orbem voluitur, alicui tribuit, perspicuum est corpus esse quoddam eorum quæ simplicia & primæ sint, quod ut ignis in sublime, & terra deorsum fertur, sic illud in orbem naturæ sua incitetur. Quòd si contra naturam feruntur ea quæ circum medium torquentur, profectò mirum est, & omnino absurdum, hunc vnum motum qui sit & continuus & perennis naturæ alienum esse: præsertim cùm in aliis rebus ea quæ contra eorum naturam sunt, celerrimè interrire ac concidere videantur. Ita si ut nonnullis placet, ignis est qui ita fertur, nihilominus eius naturæ alienus esset hic motus, quām is quo deorsum ad medium mouetur.

Cap.3. Ignem enim supera rectis lineis petere videmus. Quocirca si quis ex his omnibus argumentum ducat eaque consideret, is profectò intelliget, esse præter hæc vñitata corpora quoddam aliud sejunctum ac secretum, quòd eo præstantiore natura præditum sit, quo longius ab his nostris remotum est. Quoniam autem eorum quæ diximus, alia posita sunt, alia demonstrata, perspicuum est, non omni in corpore grauitatem aut leuitatem inesse. Ponendum est autem quid graue, & quid leue dicamus, nunc quidem quantum sat sít ad id quod agimus, accuratius autem pòst, cùm de eorum natura & essentia disputabimus. Sit igitur id graue quod naturæ vi ad medium mouetur: leue autem id quod à medio. Grauissimum id quod omnibus quæ deorsum ferantur, substernitur: leuissimum id quod omnibus quæ supera capessunt, extat & eminet. Necesse est quidem omne quod vel in sublime, vel deorsum feratur, aut leuitate, aut grauitate, aut utroque esse præditum, sed non cum eodem comparatum. Grauia enim & levia sunt cum inter se conferuntur: ut aër cum aqua, & aqua cum terra. Quod igitur corpus circū medium versatur, in eo nec grauitas vlla, nec leuitas esse

esse vlo modo potest. neque enim natura, nec contra naturam, vel ad medium, vel à medio moueri potest. Nam motus quo recta linea feratur, ei à natura tributus nō est, vnus enim vniuerscuiusque simplicium dictus est esse. Ita erit idem quod aliquod eorū quæ eo motu cieri diximus. Si verò contra naturam feratur, & is quo deorsum fertur sit contra naturam, is quo supera petet, naturalis erit, & si præter naturam sit iste, naturalis erit ille. Posuimus enim contrariorum quorum vnuus alienus naturæ esset, naturalem esse alterum. Quoniam autem eodem & totum & pars vt tota terra & parua gleba, mouentur suapte natura, fit primū, vt nec leuitate id corpus, nec grauitate sit præditum: aut enim ad medium natura sua, aut à medio moueri posset: deinde vt moueri non possit, ad summū locum, nec ad infimum. Neque enim fieri potest, vt ipsum aut pars vlla illius alio motu natura aut contra naturam cieatur, præsertim cùm eadem sit totius & partis ratio. Eodemque modo consentaneum est illud ipsum & ortus expers esse & interitus & accretionis, & commutationis, quòd omnia quæ oriuntur, ex contrario & subiecto quodam oriantur: & contrà, subiecta aliqua materia, & in contrarium occidunt: quemadmodum in primis disputationibus dictum est. At contrariorum motus etiam sunt contrarij. Si ergo huic nihil contrarium esse potest, propterea quòd motus etiam qui in orbem circúmque fertur, motus nullus aduersetur, rectè natura id quod originis & interitus expers futurum erat, exēmisse ex contrariis videtur: quandoquidem ortus & interitus in contrariis cernuntur. Quinetiam omne quod augescit, augetur: & quod decrescit, decrescit eius, quod eiusdem est generis & accessionis, & in materiam abscessione. At nihil est, ex quo hoc habuit originem. Quòd si est & accretionis & interitus expers, eiusdem etiam intelligentia est, idem etiam expers esse commutationis existimare. Nam cùm sit commutatio motus ac mutatio qualitatis, & ex qualitatibus habitus affectionesque vt valetudo & morbus, nō sine passionum mutationibus existant: quæ autem naturalia corpora passionibus mutantur, augeri ea omnia & decrescere cernamus, veluti & animatum corpora eorumque partes, & illa eorum quæ gignuntur è terra, itemque elementorum: profectò si rotundum corpus nec accessionem ullam habere potest, nec discessionem, consen-

taneum est idem non esse commutabile. Ac primum quidem corpus sempiternum esse, nec accessionem habere, nec abscissionem, sed ab omni senectute, commutatione & vi externa accipienda liberum esse, si quis iis quæ ponuntur fidem adiungat, ex iis quæ dicta sunt, intelligere potest. Videturque & ratio ea quæ apparent, & quæ apparent perspicuaque sunt rationum comprobare: omnes enim homines notionem deorum habent, omnésque summum locum diuino cuidam numini assignat, tum Græci, tum Barbari, qui quidem deos esse putent, vt scilicet aptè immortali attribueretur immortale. Neque enim aliter fieri potest. Ac si quod est numen diuinum, sicut etiam est, ea etiam quæ de primo corpore modo diximus rectè dicta sunt. Quod etiā ex sensu intelligi licet, quātum satis sit ad humanæ fidei opinionisque confirmationem. Omni enim præterito tempore, quantum ex memoria quam alij ab aliis traditam accepimus, intelligi potest, nulla aut in toto summo cælo, aut in vlla eius parte consecuta videtur mutatio. Videturque nomen ipsum à veterebus traditum successione quadam usque ad hæc tempora manisse, qui eodem modo de iis sentiebant, quo etiam nos dicimus. Nō enim semel aut bis, sed sæpiissimè sine ullo modo easdem sententias ad nos peruenire existimandum est. Itaque tanquam primum esset aliud corpus quoddam præter terram, ignem, aëra & aquam, summum locum æthera appellauerunt, à perpetuo cursu quem æterno tempore conficeret. Anaxagoras autem, cùm æthera pro igne vocet, non rectè hoc verbo usus est. Ex his etiam quæ dicta sunt perspici potest, numerum eorum corporum quæ simplicia dicantur, maiorem esse non posse. Simplicis enim corporis simplex sit motus necesse est: hos autem solos simplices esse dicimus, conuersionem, motumque rectum: huius vero duas esse partes, unum qui à medio, & alterum qui in medium fertur. Conuersioni autem nullum aliud motum esse contrarium, ex multis intelligi potest: primum quod linea & rotundæ rectam potissimum contrariam dicimus. Concauitas enim & inflexio non solum inter se pugnare videntur, sed etiam cum recto, si coiungantur, & compositionem accipient. Ita si quis contrarius est conuersioni, is sit necesse est maxime, qui recta linea fertur. Sunt autem qui rectis lineis feruntur, propter loca inter se contrarij. Sursum enim & deorsum loci sunt & distinctio & repugnantia.

Cap.4.

gnantia. Deinde si quis eandem ratione quæ in linea recta valet, in rotunda valere existimet (motū enim qui ab A ad B fertur ei qui à B ad A, esse cōtrarium) eum qui per lineam rectam fertur, dicit. Hic enim finitus est, ij autē qui in orbē circūmque feruntur in iisde notis, atque punc̄tis infiniti esse possunt. Quod etiam in uno dimidiato circulo fit eodem modo, vt is motus qui à C ad D, & is qui à D ad C peruenit. Idem enim est motus, qui is quò aliquid super diametro mouetur. Semper enim quanque rem linea recta abesse, & distare ponimus. Idemque cōtinget, si quis orbe confecto, motū eum qui per alteram dimidiā orbis partem, ei qui per alteram feratur repugnare ponat. Velut in toto orbe eum qui ab E ad F, vt sit G dimidia illa circuli pars, ei qui ab F ad E, vt H altera sit pars dimidia circuli, feratur. Qui vt contrarij sint, non tamen propterea contrarij erunt inter se ij qui super toto orbe fiunt. Nec verò quæ ab A ad B fertur, ei quæ ab A ad C, contraria est conuersio: præfertim cùm motus is ab eodem profectus ad idem perueniat, & motus contrarius à contrario ad contrarium definitus sit esse. Si verò etiam conuersioni repugnaret conuersio, superuacanea esset altera, quippe cum eodem vtraque feratur. Præterea id quod in orbem fertur vnde cunque incipiat, necesse est aequè ad cōtraria loca omnia peruenire. At loca repugnatiā sunt superior, inferior, antè, post, à dextra, à laeva, & motus repugnantes ac cōtrarij ex locorū repugnatiis sumūtur. Si enim pares essent, motus eorum nunquā esset. Sin autem alter motus vinceret, alter non esset. Ita si vtrumque esset, frustra esset alterum corpus quod suo motu non cieretur. Superuacaneum enim eum calceum dicimus, cuius nullus est in inducendo v̄sus. Atqui Deus & natura nihil frustra, nec sine causa faciunt.

Sed quoniā h̄ec perspicua sunt, cetera vidēda sunt, ac primum, Cap. 5. sitne aliquod immēsum infinitūque corpus, quemadmodum pluri veteres philosophi putaruerūt, an hoc sit aliquid eorum, quæ fieri nequeunt. Hoc enim an illo modo res habeat, non parui refert, sed in eo omnis veri cognitio ac summa cōsistit. Hinc enim principiū dissensionū inter eos qui aliquid de vniuersa natura tradiderunt, & ductum est, & duci potest. si quidem leuis etiā error in iis qui à vero semel discedunt, progressu tēporis infinitis partibus maior existit. vt si quis exēpli gratia, minimā magnitudinē quandam

esse dixerit. is enim introducta minima maxima res mathematicorum commouebit. Id cause est, quod principij maior vis est, quam magnitudo. Itaque quod initio exiguum est, tandem est quam maximum. Quod autem infinitum est, id & initij vim habet, & magnitudinis maximam. Ita nihil alienum est neque absurdum, magnopere interesse, an hoc sumatur, aliquid esse infinitum corpus, & immensum. Itaque de eo nobis altius ab initio repetentibus dicendum est. Necesse est quidem omne corpus, aut simplex esse, aut ex multis naturis concretum. Ita etiam infinitum aut simplex, aut concretum erit. Hoc etiam perspicuum est, si simplicia corpora finita sint, necessariò etiam id quod iunctum sit ex pluribus naturis definitum esse. Quod enim ex finitis & multitudine & magnitudine conflatum est, id & multitudine finita est, & magnitudine. Tam enim magnum & multum erit, quam ex multis & magnis iunctum est. Restat igitur ut videamus, utrum aliquod simplex corpus immensum interminatumque esse possit, an hoc fieri nequeat. De cæteris autem ita videbimus, si antè de primo corpore tractationem instituerimus. Ac omne quidem corpus quod circum medium torqueatur, finitum esse, ex his perspici potest. Si enim infinitum sit corpus quod in orbem incitatur, infinitæ erunt ex lineæ, quæ à medio ducentur. At earum quæ infinitæ sunt, immensum interuallum est. Linearum autem interuallum id dico, extra quod nulla magnitudo quæ lineas contingat, sumi & notari potest. Hoc igitur infinitum sit necesse est: quandoquidem earum quæ finitæ sunt, finitum semper est interuallum. præterea è quod datum est, semper maius notari licet. Ita quemadmodum numerum dicimus infinitum, quod non est, nec datur maximus, sic etiam interuallum. Quod si id quod infinitum est, transiliri nō potest, & posita infinite corporis interuallum infinitum necesse est esse, certè moueri in orbem corpus illud non posset. At cælum in orbem ferri cernimus, & ratione docuimus alicuius esse conuersiōnem. præterea si à finito certoque tempore certum quoddam ac finitum abstuleris, reliquum & finitum sit, & principium habeat necesse est. Si verò tempus ingressus principium habet, est etiam principium motionis: quare & eius magnitudinis, quam ingrediendo peragranit. Quod fit etiam in aliis eodem modo. Sit ergo lineam

AC E linea in alteram partem, quæ E scilicet spectat, infinita,
 itemque BB utraque ex parte immensa: certè si ACE circulum
 describit ab A centro lineam secans BB, ACE linea per BB
 lineam finito tempore feretur. Omne enim tempus in quo cælum cir-
 cum medium latum est, finitum dicitur. Id ergo etiam quod detra-
 Etum est, in quo ea linea quæ secabat, ferebatur. Erit igitur princi-
 piūm quoddam, quò primū ACE linea BB lineā diuisit, quod
 fieri non potest. Non ergo quod infinitum est in orbem verti potest.
 Ita ne mūdus quidem, si immensa esset magnitudine. Atque etiam
 ex his perspici licet, id quod infinitum sit, ferri non posse. Si enim
 A linea finita sit, quæ propter BB lineam finitam feratur: necesse e-
 rit simul, & A à B, & B ab A discedere. Quantum enim altera
 alteram, tantum hæc etiam illam consequetur. Ac si utraque è re-
 gione feratur, celerius conficientur. Sin autem propter quiescentem
 alteram altera voluatur, tardius. si modò id quod in orbem fertur,
 eadem qua prius celeritate moueatur. At illud quidem perspicuum
 est, fieri non posse, ut linea aut spaciū infinitum finito tempore con-
 ficiatur. In immenso igitur. Hoc enim antè docuimus, cùm de motu
 disputaremus. Nec verò interest, utrum finita propter immensam,
 an immensa propter finitam feratur. Cùm enim una præterit alte-
 ram, hæc etiam propter illam transit & præterit, peræquè si mo-
 ueatur, ac si quiescat, neque moueatur: nisi quòd celerius confien-
 tur, si utraque moueatur. Quāquam nihil obstat, quòd minus inter-
 dum ea quæ motu cietur, celerius propter eam quæ quiescit, mouea-
 tur, quām ea quæ è regione moueatur, si modò quis utramque earum
 quæ contrario pulsu agitantur tarde ferri faciat: eam autem quæ
 propter quiescentem, multo illis celerius ferri. Nihil ergo rationem
 impedit, si alteram propter quiescentem ferri ponamus, quādoqui-
 dem fieri potest, ut linea A quæ mouetur, B quæ mouetur, tardius
 prætereat. Si ergo immensum est tempus, quo finita linea quæ mo-
 uetur, conficitur, id etiam infinitum sit necesse est, quo infinita per
 finitam mota est. Ita quod infinitum & immensum est, omnino mo-
 ueri non potest. Si enim vel quām minimum moueatur, immensum
 tempus esse oportebit. Atqui cælum totum circum se torquetur, at-
 que vertitur finito tempore. Ita circum interiorem orbis partē, ve-
 luti AB, quæ finita est, vertitur. Quod igitur in orbem fertur, in-

Cap. 6.

finitum & immēsum esse nullo modo potest. Præterea quemadmodum linea cuius finis est & terminus, immensa esse non potest, sed ea demum quæ immēsam habet longitudinē, sic etiam extremitas, qua ex parte est terminus, non potest. cūm autem definita est, nullo modo, veluti quadratum infinitum, circulus vel globus, quemadmodum nec aliquid quod est pedale, immensum potest esse. Quòd si nec sp̄era nec quadratum, nec circulus infinitus est, & non extante circulo, ne ei quidem motui qui in orbem incitatur, loci aliquid relinetur, & si non est circulus infinitus, nec conuersio est infinita: profectò nisi sit immensus orbis, corpus immensum in orbem non versabitur. Præterea si G centrum constituatur, & AB linea immensa, E autem linea ad rectos angulos infinita, & CD item infinita quæ moueatur, nunquam CD ab E conficietur, sed semper eam quam CE, rationem habebit. Secat enim in F puncto. Non igitur in orbem immensa fertur. Præterea si cælum interminatum est, & circum se torquetur, finito tempore immensum sp̄acium conficiet. Sit enim vnum quidem cælum quod nō moueatur, alterum autem quod in illo moueatur huic æquale, profectò si immensum cūm esset, in orbem latum est, id quod ei par est infinitum sp̄acium definito tempore confecit. Sed hoc fieri non potest. Atque etiam conuerso commutatōque ordine dici potest, si definitū sit tempus, quo aliquid in orbem circūmque latum est, sp̄acium etiā quod confecerit, finitum esse oportere. Id autem confecit quod ipsi erat par & æquale. Ipsum igitur etiam finitum est. Illud ergo perspicuum est, immensum & interminatum non esse, sed terminum habere id quod circum se feratur. Nec vero id quod ad medium, nec quod à medio mouetur, infinitum esse potest. Contrarij enim motus sunt superior & inferior. Contrarij autem ad contraria loca ferruntur: & contrariorum si alterum definitum sit, definitum etiam erit alterum: & medium terminatum est. Si enim vndeliber deorsum feratur id quod omnibus substernitur, ultra medium progredi non potest: definito certè medio locus summus terminatus sit necesse est. Quòd si loco determinata sunt, determinata etiam erunt corpora. Præterea si locus superior & inferior termino continentur, medium etiā necesse est determinatū esse. Nisi enim sit, infinitus erit motus. Quod fieri nō posse suprà docui. Medium ergo definitū est.

est. Ita etiā corpus quod in eo est, vel esse potest. At corpus & quod levitate in sublime, & quod grauitate deorsum fertur, in eo esse potest. Natura enim sua illud à medio, hoc ad medium mouetur. Ex his ergo perspicuum est, infinitū immensumque corpus esse non posse. Ac præterea si grauitas non est infinita, ne horum quidem corporum ullum immēsum futurum, præsertim cùm infiniti corporis necesse sit interminata etiā esse grauitatē. Similisque est ratio levitatis. Si enim infinita est grauitas, levitas etiā est, si infinitū immensumque sit id quod omnibus eminet. Sit enim finita, sumaturque A B infinitum corpus, C autem eius grauitas & pondus, detrahatur etiam ab eo quod infinitum est, B E definita magnitudo, & E sit eius grauitas: profectò E grauitas erit, quām C minor: minoris enim minor est grauitas. Dimetiatur ergo minor grauitas maiorem aliquoties repetita, & B D cum F B ut minor grauitas cū maiore cōferatur: ab eo enim quod infinitum est, quantumlibet auferri potest: certè si magnitudines & grauitates eandem rationem inter se habent, & minor grauitas minoris est magnitudinis, maior etiā maioris erit. Ita par erit, & aequalis rei terminatæ & interminata grauitas. Præterea si maioris corporis maior est grauitas, maior G B, quām F B grauitas erit. Ita maius erit rei determinatæ pōdus, quām interminata, magnitudinumque inæqualium idem erit pondus, cùm res terminata & finita infinite sit inæqualis. Nec refert vtrum grauitatem aquare dimetiendo possit, an non possit. Vt enim non possit, eadem erit vis rationis: vt si E grauitas tertio C grauitatem metiens superet. Si enim B D tres magnitudines totæ sumantur, maius ipsarum quām C pōdus erit. Ita idem incommode sequitur. Sumi etiam possunt eiusmodi quæ metiendo aquare se possint. Nihil enim interest à pondere incipiamus, an à magnitudine. Vt si E grauitas sumatur, quæ grauitatem C aquare dime- tiendo possit, & ab eo quod infinitum est id quod E grauitatē cōti- net, vt B D auferatur: deinde quā rationē pondus ad pōdus habet, eandē B D ad aliam magnitudinē, vt ad B F habeat. ab eo enim quod infinita est magnitudine, quantumvis detrahi potest: profectò his ita sumptis ac cōstitutis, & magnitudines & pōdera dimetiēdo se aquarebunt. Nihil etiam intererit ad probationem, sitne pari,

an dispari pondere magnitudo . Semper enim corpora eadem qua
 B D granitate p̄edita sumi poterunt, vel ab eo quod infinitum est,
 quamlibet magna parte detrahenda, vel ei adiicienda . Ergo ex iis
 quæ dicta sunt, perspicuum est, infiniti corporis finitum pondus esse
 non posse . Immensum igitur erit . Quòd si fieri nō potest, illud etiam
 fieri non potest, ut sit ullum corpus immēsum . Ex his verò intelligi
 potest, fieri nō posse, ut vlla immensa & interminata sit grauitas .
 Si enim tanta hæc grauitas per tam longam lineam hoc tempore
 mouetur, tāta & eo amplius minore tempore mouebitur: quāmque
 inter se proportionem pondera habent, eandem etiam tempora vi-
 cißim habebunt . Ut si simplum pondus hoc tempore , duplum in
 simulo illius . Præterea definitum pondus omne definitum spaciū
 certo quodam tempore conficit . Ex quibus necessariò efficitur , si
 quod sit immensum interminatūmque pondus, id motu cieri ope-
 rere qua ex parte tantum est , quantum id quod finitum est, ac eo
 amplius : & non moueri porrò hoc ipso quòd proportione quidem,
 ut ita dicam, excessū res moueri debent, ita ut contrà maior ma-
 gnitudo breuiore tempore . Atqui infinita res cū finita nullam nec
 proportionem habet, nec comparationem: & tempus cum maiore
 certo ac definito illud quidem habet, sed in minore semper . Mini-
 mum autem ac breuissimum tempus nullum est: nec si esset , vlo
 modo adiuuaret . Alia enim aliqua constituta fuisset magnitudo
 finita eadem proportione , quam infinitum cum altero maiore ha-
 buisset . Pari igitur eodemque tempore quo finita magnitudo, im-
 mensa idem spaciū conficit, quod fieri non potest . At necesse est,
 si in quanto libet tempore, dummodo definitum sit, quod infinitū
 est moueatur , aliud etiam hoc ipso tempore finitum pondus motu
 cieri . Non igitur grauitas itēmque leuitas infinita, & interminata
 esse vlo modo potest . Ac immensum quidem corpus nō esse perspi-
 ci potest, si qui hoc modo rem ex rationibus quæ ad partem accom-
 modantur, exquisierint, & in vniuerso genere cōsiderauerint, non
 solum ex iis rationibus, quas in libris de Principiis rerum exposui-
 mus (explicatum est enim etiam ibi vniuerse prius de infinitate,
 quatenus s.e, & quatenus non sit) verūm etiam nunc alio modo .
 Sequitur deinceps ut videamus, si minus infinitum corpus sit v-
 niuersum, an tantū certè sit, ut plures sint cæli . De eo enim for-
 tasse

tasse aliquis dubitabit, propterea quod quemadmodum mundus is quo vtimur constat, ita nihil impedit, quo minus alij sint plures uno, non tamen innumerabiles. Primum autem de toto infinitatis genere dicamus. Necesse est igitur corpus omne aut immensum esse, aut determinatum: & immensum aut ex partibus inter se dissimilibus, aut similibus constare: si ex dissimilibus inter se partibus constet, vel ex certis finitisque specie, vel ex infinitis. Ac non esse quidem ex infinitis, perspicuum est, si quis nobis salua & integrum manere concedat, quae primò posita sunt. Si enim primi motus finiti sunt, formæ etiam simplicium corporum finitæ sint necesse est. Nam & simplex simplicis corporis est motus, & finiti certique sunt motus simplices, & motum semper omne corpus naturale necesse est habere. Veruntamen si ex certis ac finitis infinitas constabit, necesse erit etiam unamquamque partem, ut aquam aut ignem, esse interminatam, quod fieri non potest. Docuimus enim neque gravitatem immensam esse, neque levitatem. Præterea necesse etiam erit earum loca interminata esse magnitudine. Ita infinitos etiam motus esse omnium. Quod fieri non potest, si ea quæ principio posita sunt, vera esse ponamus, ac neque id quod deorsum fertur, in infinitū ferri, neque id quod in sublime, eodem modo. Fieri enim non potest id, quod factum esse non potest: eadēque est ratio & qualitatis & quantitatis & loci. Veluti si fieri non potest, ut aliquid redditum sit album, aut unius cubiti, aut fuerit in Aegypto, horum etiam quicquam fieri non potest. Fieri ergo non potest, ut eò feratur, quod nihil mouendo potest peruenire. Præterea ut dissipatum diffusumque sit, tamen is ignis qui ex omnibus constabit, infinitus & immensus poterit esse. At corpus id esse positum est, quod in omnē partē dimensionē habet. Qui igitur multa esse possunt, ea quæ ex dissimilibus inter se partibus constent, & unūquodque eorum esse interminatum? Præsertim cùm unūquodque in omnē partem infinitum esse oporteat. Nec verò uniuersum, si ex similibus inter se partibus constet, infinitū esse potest. Primum enim cùm præter hos motus nullus sit alijs, uno eorum ciebitur. Quod si sit, ita fiet, ut vel gravitatis vel levitatis sit immensa. Nec corpus quod in orbem circumque fertur, infinitum esse ullo modo potest. Fieri enim non potest, ut quod immensum interminatumque sit, in or-

B.i.

Cap. 7.

bem incitetur. Nihil enim interest, hoc dicatur, an cælum esse interminatum: quod fieri non posse demonstrauimus. Quin ne omnino quidem quod infinitum est, moueri potest. nam aut suapte natura, aut externa vi mouebitur. Si externa vi, eius etiam naturæ motus est aliquis accommodatus. Ita etiam locus aliis erit proprius, in quem feretur: quod fieri non potest. Fieri autem prorsus non posse, ut quod immensa sit magnitudine ab eo quod definitum sit, aliquid accipiat, & quasi patiatur, aut faciat id quod finitum est, ex his intelligetur. Sit enim A id quod infinitum est, B autem id quod finitum, & C tempus quo aliquid mouit, aut pulsu agitatum est: si ergo à B A calefactum est, aut pulsum, aut aliquid aliud tulit, aut alio quoque modo commotum est in C tempore, sit D, quod sit minus quam B, & minus pari eodemque tempore minus motum afferat, sitque E id quod à D commutatum sit: profectò quod est D ad B, hoc E erit ad aliquid cuius terminata est magnitudo. Quod ergo par est, & aequalē pari tempore aliquid quod pari sit magnitudine praeditum, commutet: quod autem minus est pari eodemque tempore minus, & quod maius est maius, sed tantum, quanta est maioris ad minus proportio: his ita constitutis, certè id quod immensum est, nullo tempore à quoquam quod certæ finitæque sit magnitudinis mouebitur. Aliud enim quod minus est, pari eodemque tempore ei quod minus est motum afferet, cum quo id quod finitum est habet comparationem. Quod enim infinitum interminatumque est, nullam cum eo quod finitum est, proportionem habet. Nec verò id quod immensa est magnitudine ei quod finitum est, ullo tempore motum afferet. Constituamus enim aliquid immensum quod A litera designetur, & B id quod finitæ certæque sit magnitudinis, & C tempus: D ergo in C tempore minori rei, quam sit B, ut exempli causa ipsi F motum afferet. Quam igitur rationem B F totum ad F habet, eandem E ad D habere faciamus. his ita positis, E toti B F motum afferet in C tempore. Ita quod finitum est, & quod immensa est magnitudine pari tempore commutabunt. quod fieri non potest. In minore enim ac breuiore maius positum est commutare ac mouere, & semper tempus quod sumitur, idem faciet: ex quo fit ut tempus sit nullum, quo illud motum afferet. Nec verò immenso tempore idem mouere, aut moueri potest. Terminū enim non habet, effectio autem habet

habet & affectio. Nec quod infinitū est ab alio quod infinitū etiā sit, aliquid accipere aut pati potest. Sint enim A & B immēsa magnitudines, & C D tempus quo B ab A aliquid accepit ac tulit, E verò rei immēsa pars, quonia totū B perpessum est, non pari tēpore idem accepit. Quod enim minus est breuiore tēpore positū sit moueri: sit ergo E id quod ab A motū est D tēpore. Quod quidem D ad C D est, hoc E pars ipsius B est ad aliquid quod est finitæ magnitudinis. hoc ergo necesse est ab A eo tempore quod C D literis notandum est, moueri. Ponatur enim ab eodem maiore breuiorēque tēpore quod maius, & quod minus est pati: quæ proportione tēporis diuisa sunt. Nullo igitur tēpore quod sit finitū, quidquā immensum ab alio quod etiā immensa sit magnitudine, moueri potest. Immenso igitur mouebitur. At immensum tēpus terminū finēmque non habet: id autem cui motus allatus est, habet. Ac si corpus omne quod sensu percipitur, vim efficiendi aut accipiendi, & quasi patienti habet, aut vtrāque, fieri non potest, vt immensum corpus sub sensu cadat. Atqui corpora quæ in loco sunt, sensu percipiuntur omnia. Non est igitur extra cælum corpus ullum immēsa magnitudine. atqui neque finitū. Nullum ergo corpus omnino est extra cælum. Si enim intelligētia & ratione cerni potest, in loco erit. quādoquidē extra & intra, locum significant. Ita sub sensu cadet: nihil autē quod nō locum obſidet, sub sensu cadit. Rationibus autem quæ dialecticos magis attingunt argumentari licet hoc modo. Neque enim in orbem quod interminatū est, similēsque inter se partes habet, ferri potest: medium enim rei immēsa non est, & quod in orbem fertur, circum medium mouetur: nec per lineam rectā. oportebit enim alterū locum esse tam magnum atque immensum ad quæ naturæ vi, & alterum parem, ad quem cōtra naturam mouebitur. Præterea siue natura motum habeat, quo per rectam lineam ciedatur, siue contra naturam moueat, vtroque modo infinitam vim quæ motum afferat, esse oportebit. Nam & infinita est eius quod est immensum, & eius quod est infinitum, infinita est. Ita erit immensum id etiam quod motum afferet. At in libris de motu ratione cōclusum est, nihil eorū quæ finita sint, immensam vim habere, nec finitam quicquā eorum quæ ipsa immēsa sunt. Si ergo natura & contra naturā moueri potest, duo infinita erunt, quod ita mo-

B.ij.

tum affert, & quod motu cietur. præterea quid est quod motum affert ei quod est interminatum? Si enim seipsum moueat, animatum erit. Hoc autem quâ immensum animal esse potest? Si aliquid aliud moueat, duo erunt infinita, quod mouet, & quod pulsu agitatur, quæ forma & vi different. Quòd si vniuersum continuum non est, sed quemadmodum Democrito & Leucippo placet, inani distincta & definita sunt omnia, necesse erit motum vnum esse omnium. Figuris enim distincta sunt. Naturam autem eorum vnam esse ita dicunt, vt si unaquæque res aurum separatum esset. At horum, quemadmodum dicimus, vnum motum necesse est esse. Quòd enim gleba vna terræ, eodem etiam vniuersa terra fertur: & totus ignis ac scintilla ad eundem locum mouentur. Ita nec leue omnino & absolute nullum erit corpus, si omnia grauitatem habeant, nec graue si leuitatem. Præterea si pondus vel leuitatem habet, erit aut extremum aliquid vniuersi, aut medium. quod fieri non potest, si infinitum sit: omninoque ubi nihil est medium vel extremum, nec sursum aut deorsum, in eo locus nullus esse potest corporibus quò ferantur. Quo quidem sublato, motus non erit. Moueri enim omnia necesse est, vel contra naturam, vel suapte natura. Hæc autem distincta sunt accommodatis naturæ cuiusque locis & alienis. Præterea ubi contra naturam aliquid manet, & quò fertur, is locus alicuius alterius naturæ accommodatus sit necesse est. Id quod ex inductione intelligi potest. Necesse est ergo nō in omnibus, aut grauitatem, aut leuitatem inesse, sed in nonnullis inesse, in aliis non item. Ac ex his quidem perspicuum est, vniuersi non esse corpus immensum. Cur autem plures cæli esse nequeant, nunc dicamus. Hoc enim diximus, videndum esse, si quis non putet de toto corporum genere conclusum esse, fieri non posse, vt quodus eorum sit extra cælum, sed ea disputatione ad ea modò quæ sine distinctione collocantur, pertinere. Omnia enim & quiescunt & mouentur, tū vi, tū natura sua. Natura quidem, in quo non vi quiescunt, in eum etiā feruntur: & in quem feruntur, in eo etiam manent. In quo autem vi manent, in eum etiam vi feruntur: & in quem vi feruntur, in eo quoque manent. præterea si quis motus violentus sit, naturaliter erit contrarius. Ac si ad mediū huius mundi illinc terra vi mouetur, hinc illuc suapte natura feretur. Et si hic non vi quiescit, hic etiam.

Cap.8.

etiam natura mouebitur. Vnus enim motus est is qui naturæ est aptus & accommodatus. præterea necesse est mundos omnes ex eiusdem corporibus esse, qui quidem sint simili natura prædicti. Quintam vnumquodque corpus eandem vim habere debet, vt ignis, vt terra, & quæ in medio eorum locata sunt. Si enim hæc eodem nomine appellantur, nec ex eadem specie dicantur, ea quæ illic, & quæ hic apud nos sunt: vniuersum etiam nomine tantum mundus dicietur. perspicuum est igitur, partim eorum à medio natura ferri, partim ad medium moueri: si quidem omnis ignis eiusdem speciei sit, & vnumquodque cæterorum, quemadmodum etiam partes ignis quæ sunt in hoc vniuerso. Hæc autem ita habere oportere, ex iis quæ de motu posita sunt, intelligi licet. Nam & motus finiti sunt, & vnumquodque elementum ex quoque motu dicitur. Ita si motus iidem sunt, eadem etiam vbiique elementa & initia sint necesse est. Naturæ igitur vi in hoc medium partes terræ, quæ in alio mundo est feruntur, & in hoc extremum ignis qui illic est. quod fieri non potest. Si enim hoc fiat, necesse erit & terram in sublime, in suo illo mundo, & ignem ad medium moueri. itemque terram qua vtimur, à medio natura ferri in medium quod illic est, propterea quod ita mundi inter se siti sunt. Nam aut eadem natura simplicium corporum in pluribus cælis ponenda non est, aut eos qui ita loquuntur, medium vnum & extremum facere oportebit. Quod si absurdum est, mundi plures uno esse non possunt. Censere autem aliam esse naturam simplicium corporum, si plus minusue à suis ac propriis locis absint, nulla ratio est. Quid enim refert tanta longitudine, aut tanta abesse dicas? Quo enim plus est spacijs, eo magis ratione different, cum tamen eadem sit species. At qui aliquis eorum motus sit necesse est. perspicuum est enim ea motu cieri. Num ergo ea omnibus motibus vi cieri dicemus, atque iis contrariis? At quod natura non mouetur omnino, id moueri non potest. Si quis igitur motus naturæ eorum aptus est, necesse est eorum quæ eiusdem speciei sunt, & singulorum ad vnum numero locum motum esse, vt ad hoc medium, & ad hoc ultimum. Quod si ad ea quæ eiusdem speciei sunt, sed plura moueantur, propterea quod etiam singula plura illa quidem sunt, species autem inter se non differant: non id quibusdam partibus conueniet, quibusdam non,

B.ij.

sed omnibus &què id conueniet, sed &què omnium. Sunt enim &què omnes eiusdem speciei, et si unaquæque à quavis numero differat. Hoc dico, si partes quæ h̄c sunt, & quæ in alio mundo eandem inter se rationem habeant, eam etiam quæ hinc sumpta sit, nihil ab iis partibus quæ in aliquo alio mundo sint, & quæ in hoc interesset, sed eandem vim habere, præsertim cùm specie non differant. Ita necesse est, aut ea quæ posita sunt tolli, aut unū esse & medium & ultimum. Quo posito & constituto, necessariò efficitur ac concluditur his ipsis argumentis, iisdemque necessariis rationibus, unum modò cælum esse, non plures. Esse autem aliquid, quo suapte natura, terra & ignis ferantur, ex aliis etiam intelligi potest. Omnino enim quod mouetur, ex aliquo ad aliud mouetur, quæ & id ex quo motus principium dicit, & id in quo desinit, vocantur. quæ eadem specie differunt. Omnis autem definita est mutatio, ut id quod curatur, ex morbo in valetudinem commutatur: & quod augescit, ex paruitate in magnitudinem excrescit. Id ergo etiam quod fertur. Hoc enim ex aliquo loco ad alium peruenit. Ita specie differant oportet id ex quo & id quò illud natura mouetur, quemadmodum id quod curatur: & ferri necesse est, non quò res tulerit, aut quò is qui motum affert, velit. Ignis ergo & terra non infinitum feruntur, sed ad contraria. Suprà autem & infra loci ratione discrepant. Ita fit ut hi sint motus termini: quandoquidem motus etiam is qui in orbem fertur cōtraria habet quodammodo loca ea, quæ per diametrum distant, cùm toti motui nihil sit omnino contrarium. Itaque horum etiam motus quodammodo in contraria finitaque fertur. Quapropter necessariò & aliquis terminus ac finis constitutus est, nec sine fine quicquam mouetur. Non esse autem quicquam quod in infinitum feratur, hinc etiam sciri potest, quòd quò terra proprius ad medium accedit, eò celerius mouetur, & ignis quò proprius ad superiora. Quòd si immēsum & interminatum esset spaciū, interminata etiā & immensa esset velocitas: si velocitas, grauitas etiam & leuitas. Ut enim id quod ad inferiorem locum mouetur, celeritatēque prestat, grauitate velox esset: ita si infinitus esset huius rei progressus, celeritatis etiam immensa esset accessio. Nec verò ab alio fertur eorum unum in sublime, alterum deorsum: nec vi, quemadmodum nonnulli aiunt, protrusum.

protrusum. Tardius enim & in sublime maior vis ignis, & deorsum maior terrae portio ferretur. Nunc contrà semper maior ignis, & maior pars terrae celerius ad sua loca mouentur: nec celerius ferrentur, si vis ac protrusio afferretur, cum ad finem appropinquarent: præsertim cum omnia quo longius id quod vim attulit abest, eotardius feratur: & unde vi mouentur, eò non vi ferantur omnia. Ex his igitur satis intelligi potest, id quod agitur. Quod etiam rationibus & iis quæ ex prima philosophia petuntur doceri potest, & iis quæ à motu qui in orbem fertur, sumi possunt, quem necesse est peræquè & in hoc & in aliis mundis esse sempiternum. Quinetiam hoc modo perspicuum erit, unum cælum esse oportere. Cum enim tria sint initia & elementa corporata, tria etiam erunt loca elementorum, unus corporis eius quod substernitur, in medio: altere eius quod in orbē torquetur, qualis est summus: tertius in medio horum locatus, is qui medium locum tenenti corpori assignatus est. In hoc enim sit necesse est id quod extat ac eminet. Si enim in hoc non sit, extra erit. At fieri non potest, ut sit extra cælum. Aliud enim gravitatis est expers, aliud particeps. inferior autem locus est corporis quod gravitate habet, si quidem gravium est is qui medio adhæret. Hic etiam naturæ illius alienus non est. Alij enim natura conueniet. At aliud non esse positum est. In medio igitur sit necesse est. Huius autem quot sint genera & differentiae, post docerimus. Ac de corporeis quidem elementis quæ sint & quot, ac quis sit cuiusque locus, & præterea quot numero loca sint, ex iis quæ dicta sunt, perspicere possumus. Mundum autem non solum unū Cap. 9. esse, veruetiam plures non posse esse aut nasci, & præterea eum æternum esse, cum interire nō possit, nec ortus sit, ita dicemus, si primum de eo quæsierimus. Si qui enim hoc modo rē exquirant, eis fieri non posse, ut is unus & solus sit, videbitur. In omnibus enim & quæ natura & quæ arte effecta sunt & cōstant, aliud est ipsa per se forma, aliud cum materiæ admixta est. ut in sphæra aliud est species ac figura, aliud aurea & ænea sphæra. rursusque in circulo aliud est forma, aliud æneus & ligneus circulus. Si enim quid sphæra sit, quid circulus, explicemus, aurum aut æs in definitiōne non adhibebimus, quod hæc vim naturamque eius non attingant. Sin auream aut æneam definiamus, eadem adhibebimus. Et

B.iiij.

quanquam præter rem quandam singulam aliud quiddam cogitare aut sumere non possumus: (Nihil enim interdum prohibet hoc euenire: vt si unus tantum circulus sumatur.) nihilo tamen minus alia erit circuli vis & ratio, alia huius circuli, quarum illa forma est, hæc forma quæ in materia continetur, ac rerum singularum. Quoniā igitur cælum sub sensum cadit, erit in rebus singulis: quippe cùm omne quod sensu percipitur, in materia posuerimus considerare. Si autem in rebus singulis est, alia erit huius cæli, alia cæli absolute vis & ratio. Aliud ergo hoc cælum est, aliud cælum, quod omnino cælum dicitur: quorum hoc quasi species ac forma est, illud vt aliquid materiæ admixtum. Quorum porro forma est quædam ac species, eorum aut plures sunt res singulæ, aut possunt existere. Siue enim sunt species, vt quibusdam placet, hoc necessariò efficitur, siue nihil tale separari potest, nihilo minus. In omnibus enim ita animaduertimus, quorum vis, ratio & essentia cum materia copulata est, plura & innumerabilia esse quæ sunt eiusdem speciei. Ita vel plures cæli sunt, vel certè esse possunt. Ac his quidem rationibus coactus aliquis, aut esse, aut plures cælos posse esse existimat. Videndum est autem rursus, quid horum rectè, quid non rectè dicatur. Illud quidem, aliam esse formæ rationem, eam quæ sine materia sit, aliæ quæ in materia cernatur, rectè dicitur, idque verū esto. Sed tamen nullo modo propterea necesse est, plures mundos esse aut plures esse posse, si modò hic ex omni materia constet, sicuti constat. Quod autē dico, fortassis hoc modo planius fiet. Si enim aduncitas est curvitas & inflexio in naribus aut carne, & adūcitatis materia caro est, & ex omnibus carnibus una caro fiat, in eaque insit aduncitas, nulla certè alia erit, aut esse poterit aduncitas. Eodemque modo cùm hominis materia in carne sit & ossibus, si ex omni carne & omnibus ossibus quæ accidere non possent, homo efficeretur, alius homo esse non posset. Similis est ratio ceterorum. Omnino enim quorum ratio & essentia in subiecta materia cernitur, eorum nihil non extante materia aliqua, fieri potest. Cælum autem est illud quidem in numero rerum singularium, & eorum quæ ex materia constant, sed quoniam ex tota non ex illius parte constat, vt ratio ipsius cæli & huius quod cernimus diuersa sit, non tamen aliud esse potest, nec plures esse possunt, propterea quod uniuersam

sam materiam hoc arripuit. Restat ergo ut hoc ipsum doceamus, cælum ex omni corpore quod natura efficiatur, & sensu percipiatur, constare. Sed primum exponamus, quid cælum esse dicamus & quot modis, quòd planius fiat id quod queritur. Vno igitur modo cælum dicimus, naturam summæ circunuectionis vniuersi, vel corpus naturale quod in extimo orbe vniuersi cernitur. Solemus enim ultimum & summum cælum potissimum vocare, in quo diuina omnia habitare dicimus. Alio autem modo corpus quod cohæret cum extremo orbe vniuersi, in quo luna, & sol, quedamque astra collata sunt. Hæc enim etiam in cælo esse dicimus. Præterea alio modo cælum vocamus corpus quod ab extimo orbe continetur. Totum enim & vniuersum cælum soliti sumus dicere. Cum his tribus modis cælum dicatur, totum id quod ab ultimo orbe continetur, constet necesse est ex omni corpore quod natura efficerit & sub sensum cadat, quòd nullum corpus extra cælum sit, nec esse possit. Si enim est extra ultimum orbem corpus naturale, id necesse est aut simplex esse, aut concretum, & vel natura esse, vel contra naturam. Simplex esse non potest. Quod enim in orbem fertur, id docuius mutare non posse suum locum. nec id quod à medio mouetur, nec quod substernitur, esse potest. Neque enim locus ille eorum naturæ accommodatus esset, præsertim cum alia eorum sint loca propria. Quòd si contra naturam illuc tenentur, profectò alicuius alterius naturæ locus is qui extra cælum est, aptus erit. Qui enim huius naturæ alienus est, is alterius naturæ accommodatus sit necesse est. At præter hæc nullum corpus inuenimus. Nullū igitur corpus simplex extra cælum esse ullo modo potest. Quòd si nullum simplex, nullum etiam eorum quæ ex pluribus naturis conflata sunt. Si enim concretum corpus extra cælum sit, simplicia etiam sint necesse est. Quin ne esse quidem potest. Nam aut contra naturā est, aut suapte natura. & vel simplex, vel iunctum ex pluribus. Ita eadem rursus ratio valebit. Nihil enim interest an videamus sitne, an esse possit. Perspicuum est ergo ex iis quæ dicta sunt, nec extra cælum esse, nec esse posse ullius corporis magnitudinem. Omnem enim materiam suæ naturæ accommodatam vniuersus mundus complexu suo coërcet, ac continet, præsertim cum materiam illi subiecerimus omnem naturam corpoream quæ sub sensum caderet.

Ita nec nunc plures cæli sunt, nec fuerunt, neque plures esse possunt: sed unum hoc cælum, solum ac suis omnibus numeris ac partibus absolutum est. Illud etiam perspicuum est, nec locū, nec inane, nec tempus extra cælum esse. Nam & in omni loco corpus esse potest, & inane esse dicunt id in quo nullum corpus est, esse autem potest, & tempus numerus est motionis. motus autem sine corpore naturali extare non potest, & extra cælum nec esse, nec posse esse corpus docuimus. Perspicuum est igitur nec locum extra cælum esse nec inane, nec tempus. Itaque ea quæ ibi sunt, non sunt in loco, nec ea tempus ad senectutem compellit, nec eorum quæ supra extimum orbem eorum qui distincti descriptique sunt, habitant, vila est mutatio, sed ab omni commutatione, vique externa libera & secreta, & optimam vitam quæque seipsa maximè contenta est, ex fæque omnia quæ optare quis possit, copiosissimè suppeditat, per omnem àiāvā id est seculum, traducunt. Hoc enim nomen diuinatus à veteribus pronunciatum est. Finis enim qui cuiusque vitæ tempus complectitur, cui naturæ lege nihil deest, àicōv id est seculum cuiusque nominatus est. Eadémque ratione vniuersi cæli finis & perfectio, & qui omne immensum tempus ipsamque infinitatem continet, terminus, àicōv, id est seculum, àπò ρῦ ἀεὶ εἰναι, id est, ex eo quod semper est, immortale diuinumque dicitur: ex quo etiam in cæteris consecuta sunt, in aliis evidentius, in aliis obscurius status & vita. Etenim quemadmodum in ἐγγυηλίοις philosophorum disputationibus, saepe de rebus diuinis rationibus exponitur, in omni eo quod diuinum sit, necessariò nullam consequi mutationem, quod primum est & extremū: id profectò cùm ita sit, ea quæ dicta sunt, confirmat. Nam aliud non est melius, quod motum afferat: illud enim esset diuinius: nec prauitatis ac mali cuiusquam est particeps, nec ullum bonorum suorum requirit. Idémque motu sempiterno ciet, nec iniuria. Cùm enim omnia quæ mouentur, tum denique finem mouendi faciant, cùm ad locum sibi naturæque suæ accommodatum peruerenterint, corporis quod in orbem fertur idem est locus, à quo incipit, & in quo desinit. His autem explicatis, dicemus deinceps, vtrum originem & ortum non habuerit, an generatus sit mundus, & vtrum interire nécne possit, si antè aliorum sententias exposuerimus. Necessarie enim contrariorum conclusiones